sine contradictione libere devolvendis. Ut igitur hec donatio tam legitime celebrata debitam optineat firmitatem, curtam hanc inde conscriptam testium annotatione et sigilli nostri duximus munimine roborandam. Testes itaque sunt: Conradus cognomine monachus, advocatus Wimpensis de Bilversheim ¹, et Eberhardus gener ipsius, et Heinricus de Sindolfesheim ², Reinhardus de Hartheim ³, Conradus Colbenere, Berwardus, Heinricus Sunnendach, Ulricus de Gambure, Erlewinus de Sueineburc ⁴ et alii quamplures. Datum Heripoli anno domini M⁰. cc⁰. xl. primo, III kal. Julii, inductione xiiiij. episcopatus nostri anno sexto decimo.

Parabolisches Siegel, sitzender Bischof im Ornat mit dem Krummstab und dem offenen Evangelium. Auf dem Pallium sind 3 Medaillons, das auf der Brust hat ein Osterlamm zum Bilde, die andern auf den Schultern sind unkenntlich. Umschrift: † HERMANNVS DEI . GRA . . . ERB . . . EPC. Göbhardt S. 325 berüht wol die Schenkung, aber nicht diese Bestätigung.

¹ Pülfringen im Amt Walldürn. ² Sindolsheim im Amt Adelshiem.
³ Hardheim bei Walldürn. ⁴ Schweinberg bei Hardheim.

14. Konrat Schenke von Klingenberg bestätigt als Lehensherr den Güterverkauf seiner Leute zu Grünwörth an Bronnbach, wobei Bestimmungen über die Colonen gemacht werden. 8. Dez. 1244.

Cunradus pincerna de Clingenburc, tenore presentium pateat universis presentibus et futuris, quod ego una cum coniuge mea Cunegunde et liberis nostris Cunrado, Waltero et Alberto collatis manibus contulimus Burnbacensi monasterio ad usus conventus perpetuos speciales in nostrorum remissionem peccaminum duas areas et agrum unum in Gronewerde cum omni iure suo tamen in terra quam in aqua, que bona fratres eiusdem monasterii viginti quinque talentis Hallensium coemerunt a nostris hominibus Reinlinde et filio eius Godefrido et Isindruda, cognomento Eiseche, eiusque filiis Rudegero, Ruperto et Wasmodo, qui bona eadem hactenus de manu nostra in feudo tenuerunt, cuius feudi restaurum idem nobis nostri homines in locis competentibus assignarunt. sane memorie commendandum, quod si memoratus conventus in eisdem bonis absolute et libere possidendi conversum quempiam sive colonos alias duxerit collocandos, nichil iuris habebunt in eisdem bonis coloni presentes, hoc excepto, quod edificiorum suorum sit eis condigna estimatio refundenda, bonis ipsis deinceps in omnimoda libertate mansuris. Ut igitur hec donatio pietatis rata permaneat nec cuiuspiam possit in posterum improbitate convelli, cartam hanc inde conscribi et sigilli nostri fecimus munimine roborari. Testes sunt dominus Godescalcus abbas, Heinricus et Wolframus monachi de Burnebach; filii mei Cunradus et Walterus;

Ditherus de Heidebach ¹, Sifridus de Hochusin ², Cunradus de Bratselden ³, Bertoldus Flor, Liupoldus scultetus, Otto et Sifridus de Bratselden fratres, milites; Sifridus Rufus, Godefridus de Gronewerde, Engilricus de Kennicheim ⁴, Rudegerus de Bratselden, Simon notarius meus et alii [quamplures. Acta sunt hec apud castrum meum Clingenburc vi idus Decembris, verbi incarnati anno M. cc. xliii^{to}, indict. II.

Das dreieckige Siegel hat im Schild 5 aufrecht stehende Rüder, 3 größer, 2 dazwischen kürzer. Umschrift: S. CVNRADI PINCERne DE CLINGENBVRC.

¹ Groß- oder Klein-Heubach bei Miltenberg. ² Hochhausen bei Tauberbischofsheim. ³ Protselden am Main. ⁴ Königheim bei Tauberbischofsheim.

15. Ein Diener des Propstes zu Triefenstein vermachte seine Güter zu Bettingen dem Kloster Bronnbach. 1245.

Frater Godescalcus, dictus abbas de Burnbach. Tenore presentium ad notiam cupimus pervenire cunctorum, quod deo devotus famulus domini prepositi Stillantis petre Gerhardus, divinitus inspiratus, duos mansos in Atigengrunt ¹, solventes annuatim maltrum tritici, siliiginis maltrum et dimidium et avene tantundem, cum v uncii denariorum censualium, divine retributionis intuitu, nostro monasterio pro xix talentis hallensium comparavit, retento sibi suisque fratribus Friderico et Wernhero professis monasterio in Sconrein ², ad vestium supplementum, quoad vixerint, usufructu, bonis eisdem post obitum eorundem nostri monasterii utilitatibus cum omni solutionis integritate cessuris. Simili conditioni et iuri subiacebit dimidius mansus in Bettingen ³, qui vulgo *Lehen* dicitur, nostro monasterio a prefato G. ratione simili comparatus, solvens annuatim XL denarios censuales, preter IV denarios, quorum XVI annuatim monasterio census nomine derelictis, reliqui XX memorato G. et ipsius fratribus antedictis annuatim in die sancti Martini cum pensione prefata in Burnebach per maiorem cellararium sine protractione qualibet persolventur. Ut igitur super premissis nulla in posterum cum lapsu temporis oblivio parti alterutri possit illabi et rationabiliter gesta debita gaudeant firmitate omnisque contendendi materia et occasio precludatur: cartam hanc inde conscribi et cum annotatione testium sigilli nostri fecimus munimine roborari. Testes itaque sunt Fridericus custos Petre stillantis, Godefridus plebanus de Wertheim, Bertholdus prior noster, Ludewicus supprior, Richardus cellararius maior, Heinricus custos, Arnoldus cantor, Wernherus portarius, Rudegerus grangiarius, Arno vestiarius omnisque noster conventus . . . Acta sunt hec incarnationis dominice anno M⁰. cc⁰. xl⁰ quinto. inductione tercia, presidente